
Cl:6.3.1 2022 / 4
1491 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: FORNITURA E POSA TENDE PER I NUOVI LOCALI DEL LICEO SCIENTIFICIO E 
CLASSICO “GIOLITTI-GANDINO” DI BRA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA PELLEGRINO 
CLAUDIO BOVES  (CN) – CIG N. Z9637AE216

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Dato atto che 

la Legge 11 gennaio 1996 n. 23 definisce le competenze delle Province, ponendo a carico delle 
stesse l'obbligo di provvedere, tra le altre, alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici 
destinati a sede di Istituti di Istruzione Secondaria Superiore;

Premesso che

è pervenuta richiesta da parte del Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico “Giolitti-Gandino” di Bra 
di fornitura di tende per i nuovi locali scolastici di Via Serra;

l’urgenza di tale richiesta è giustificata dal fatto che, essendo i locali esposti a sud, l’eccessiva luce 
proveniente dall’esterno compromette la vivibilità dei locali ed impedisce una ottimale vista delle 
LIM sistemate nelle aule;

Dato atto che

ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della Legge 23/12/2000 n. 
388 per procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi non è possibile utilizzare le
convenzioni CONSIP in quanto non attive;

che la fornitura in oggetto è presente a catalogo Mepa;

Tutto ciò premesso

in proposito è stata individuata la Ditta PELLEGRINO CLAUDIO di BOVES (CN) che a seguito di 
sopralluogo ha presentato la seguente offerta:

- n. 5 tendoni arricciati con binario da cm 400 x 235 h. con apertura centrale tessuto 260gr. a mq. 
al prezzo di EURO 4.931,00

- n. 5 tendoni arricciati con binario da cm 145 x 235 h. con apertura laterale tessuto 260gr. a mq. 
al prezzo di EURO 1.800,00

per una spesa complessiva di EURO 6.731,00 oltre l’I.V.A. in misura di legge pari a EURO 
1.480,82 e pertanto per complessivi EURO 8.211,82 installazione compresa

Rilevato che

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare le finestre dei locali sopra 
menzionati di adeguati tendoni atti a dare la corretta luminosità agli stessi;

2. il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 5 tendoni arricciati con apertura centrale e n. 5 
tendoni arricciati con apertura laterale;

3. il valore economico del contratto ammonta a EURO 6.731,00 oltre I.V.A.;
4. il contratto sarà stipulato mediante atto di stipula tramite la procedura MEPA;
5. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 1 c. 2 – lett. a 
D.lgs 76/2010 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 così come modificato dal D.L. 77/2021 
convertito in Legge 29/07/2021 n. 108 trattativa diretta MEPA;

Dato atto che

è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in 
data 15 settembre 2022;

Preso atto che



sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il ontenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 
“Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione 
europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione Secondaria 
Superiore”.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto 
Semplificazioni”.

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis. 
Convertito in Legge n. 108/2021.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23/06/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione



Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di approvare gli atti della procedura esperita mediante piattaforma MEPA relativa 
all’affidamento della fornitura in oggetto che, se pur non materialmente allegati alla presente, 
si intendono ivi integralmente richiamati;

3. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 
120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021  la fornitura delle 
tende per i nuovi locali scolastici di Via Serra del Liceo Scientifico “Giolitti-Gandino” di Bra 
come dettagliatamente specificato in narrativa a favore dell’operatore economico 
PELLEGRINO CLAUDIO di BOVES (CN) – Sede Legale Via Fiorita, 10 Boves – sede operativa 
Via Marzabotto, 61 12012 Boves CUNEO – (CF PLLCLD62C01B101Y / PI 02644030047) per 
complessivi EURO 8.211,82 I.V.A. compresa;

4. di impegnare la spesa complessiva di EURO 8.211,82 I.V.A. compresa così suddivisa:

€ 5.000,00 al Cap. 04021.03.14950001 – “spese varie di funzionamento degli istituti 
scolastici - prestazioni di servizi” del Bilancio 2022 che presenta la necessaria 
disponibilità;
€ 3.211,82 al Cap. 04021.03.14950000 – “spese varie di funzionamento degli istituti 
scolastici - acq.di beni” del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

6. di formalizzare l'affidamento tramite stipula sulla piattaforma MEPA;
7. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. FRENI Fabrizio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge;

Il Dirigente
Fabrizio Freni



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: FORNITURA E POSA TENDE PER I NUOVI LOCALI DEL LICEO SCIENTIFICIO E 
CLASSICO “GIOLITTI-GANDINO” DI BRA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA PELLEGRINO 
CLAUDIO BOVES  (CN) – CIG N. Z9637AE216

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3496 04021.03.14950001 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mobili e 
arredi

5.000,00 PELLEGRINO CLAUDIO
Cig: Z9637AE216
Cup:  

U/I 2022 3497 04021.03.14950000 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

3.211,82 PELLEGRINO CLAUDIO
Cig: Z9637AE216
Cup:  

Totale impegni: € 8.211,82 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione






